(Nell'agosto 1524 venne imposto provinciale di Puglia P. Marco di Caiazzo, annullando così tutti i vicari nazionali. MOPH XXI 180 n. 82).

42 1525. *Roma 20 novembre.* Clemente VII concede indulgenza plenaria alla Cattedrale di Penne, a S. Maria di Colleteromano e alla chiesa di S. Domenico:

Clemens Papa VII.

Universis et singulis Christi fidelibus presentes literas inspecturis salutem et Apostolicam benedictionem. Ex debito Pastoralis officii nobis suprema dispositione commissi, tenemur animos pro lucrifacere, Ea propter libenter ea concedimus, per que Christi fideles ad opera Charitatis illecti in caelestibus regnis thesaurizare, et aeterna praemia consequi mereantur. Cum itaque Dilecti filii Universitas et Homines Civitatis Pennensis Dominio Temporalis Dilecti filii nobilis Viri Alexandri Medices nostri secundum carnem Praenipotis ac Ducis Pennensis subiecti, nobis humiliter supplicaverunt, ut pro reparatione et manutentione Cathedralis, ac Beatae Mariae de Colle Romano, et Sancti Dominici Pennensium Ecclesiarum aliquas Indulgentias concedere de benignitate Apostolica dignareremur. Nos qui populum harum seriem omnibus Christi fidelibus utriusque sexus vere poenitentibus et confessis, qui Cathedralis in Sancti Maximi, ac Beatae Mariae de Colleteromano in assumptione B. Mariae, ac Sancti Dominici Pennenses Ecclesias huiusmodi in Sancti Blasii festivitibus, a primis Vesperis ad occasum solis sequentis diei devote visitaverint, ac ad reparationem et manutentionem fabricae

earundem Ecclesiarum, aut earum ornamentorum decorum et ornatuum emptionem manus porrexerint adiutrices, eas prorsus Indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, si Ecclesias Alme Urbis, et extra eam pro stationibus deputatas devote visitarent, auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus, praesentibus post XXV annos minime valituris. Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, *die 20 novembris 1525*, Pontificatus nostri anno secundo. Omisso annulo Piscatoris.

Evangelista.

cfr. De Caesaris G.: Alessandro de' Medici e Margherita d'Austria Duchi di Penne (1522-1586). in *Bullettino della R. Deputazione di Storia Patria*. serie III, anni XX - XXI. Aquila 1931, p. 226.

il predetto documento è rilevato dal volume inedito, conservato manoscritto nell'Archivio municipale di Penne, di Cola Giovanni Salconio: *Recollecta Privilegiorum civitatis Pinnae*. Cfr. anche *Baiocco Costantino*: *Cronaca Serafinica di Penne*. 2 ed. Penne 1888.

- 43 1533. *Penne*: Fabio Arcella, commissario apostolico, rilascia attestato contro gli esattori delle decime perchè non molestino conventi e monasteri domenicani. cfr. ARCHIVIO DI STATO. TERAMO Affari Ecclesiastici busta 1 fasc. 4.
- 44 1539. *Roma 15 giugno*. «Esposero al Papa Paolo III il Priore e i Frati di S. Domenico di Penne di non essere le rendite della loro casa bastanti alla loro sustentazione, non che al riatamento, e alla fabbrica, e di venire troppo gravati per le decime e pesi dalla S. Sede imposti, o da imporre; e cercarono providenza; il Papa a contemplazione dell'esposto e a riguardo del suo Nipote Ottavio Farnese e di Margherita d'Austria moglie di quello, duchi della Città e del ducato di Penne, esentò per sempre quei Religiosi da qualunque decima o peso. 15 giugno 1539. Archivio di S. Domenico. Bullarium Ordinis Praedicatorum vol. IV p. 577.»

cfr. ANTINORI II Corografia vol XXXVI - 2 f. 602: L. DI VESTEIA o. c. p. 207.

45 *Anno 1539.* P. Andrea di Penne senior è presente al capitolo generale del 1539 quale provinciale della provincia di S. Tommaso, nel quale capitolo viene approvato maestro in s. teologia. cfr. MOPH IX 266, 280

46 *1542. Roma 25 giugno 1542.* Papa Paolo III conferma e rinnova l'indulgenza plenaria concessa già da Clemente VII alle tre chiese di Penne: la Cattedrale, S. Maria di Colle Romano e S. Domenico:

Paulus PP. III.

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis salutem et Apostolicam benedictionem, Cunctorum mortalium animas Deo lucrifieri cupientes, ad ea per quae Christifideles piis operibus vacantes salutem suam Deo propitio valeant promereri nostrae Considerationis aciem libenter dirigimus, ac illa quae propterea pia meditatione concessa sunt approbationis nostrae munimine conferemus, illa etiam interdum extendendo et ampliando pro ut saluti animarum huiusmodi conspiciamus expedire. Dudum siquidem felicis recordationis Clemens Papa VII praedecessor noster omnibus et singulis Christifidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui Maiorem Cathedralem in Sancti Maximi, et Beatae Mariae de Colle Romano in Assumptionis eiusdem Beatae Mariae ac *Sancti Dominici Civitatis Pennensis Ecclesias in Sancti Blasii* festivitibus a primis vespere usque ad occasum solis sequentis diei devote visitarent, et certa tunc expressa inibi facerent, quod ea prorsus Indulgentias et peccatorum remissiones consequerentur, quos consecuti fuissent, si Ecclesias Alme Urbis et extra eam pro stationibus deputatas devote visitassent apostolica auctoritate concessit, prout in ipsius Praedecessoris desuper in forma Brevis confectis literis, quas post viginti quinque annos minime valere voluit plenius continetur, Nos igitur cupientes tam Zelo animarum quam

dilecti filii fratris Andreae Pennensis Ordinis Predicatorum Sacre Theologiae Professoris, et quae ad dictas Ecclesias singularem ut accepimus, gerit devotionem effectum, ac nobis desuper humiliter supplicari fecit, Dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Margaritae De Austria prefatae Pennensis et Camerinensis Civitatum ducissae intuitu, ut dictae Ecclesiae etiam post viginti annos predictos in debita veneratione habeantur, et fidelium eorundem devotio ad illas ferventius invalescat, et animarum salus per amplius proveniat, dei (?) omnipotentis Dei misericordiam ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, Indulgentias per Predecessores huiusmodi concessas approbantes et innovantes, eas ac desuper confectas literas predictas etiam ad hoc ut utriusque sexus fideles huiusmodi ut prefertur vere penitentes et confessi. qui etiam post dictos viginti quinque annos, ad alios viginti quinque annos ab eorum finem computandos, Maiorem in Sancti Maximi, et Beatae Mariae in Assumptionis eiusdem, ac Sancti Dominici Ecclesias huiusmodi tam in Sancti Blasii quam in Sancti Dominici festivitatum a primis Vesperis, usque ad occasum solis festivitatum predictarum inclusive devote visitaverint, et inibi Deum pro exaltatione Reipublicae Christianae pie oraverint, quoties id fuerint Indulgentias predictas consequantur Apostolica auctoritate tenore presentium extendimus ampliamus et prorogamus. Presentibus quas sub quibusvis similium vel dissimilium Indulgentiarum etiam per nos et sedem Apostolicam ex quavis causa pro tempore factis revocationibus, seu suspensionibus, vel limitationibus comprehendendi Nolumus, post ultimo dictos viginti quinque annos minime valituris. Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo piscatoris. *Die XXV Iunii 1542* Pontificatus nostri anno octavo.

Omisso a tergo sigillo sub annulo piscatoris. (firma illeggibile)
cfr. De Caesaris G.: Alessandro de' Medici e Margherita d'Austria duchi di Penne. in *Bullettino della R. Deput. di St. Patr.* serie III, anni XX - XXI. Aquila 1931, pp. 232 - 233.

47 1544. *Penne 7 giugno.* Per testamento la signora Silvia Scorpione dispone che in S. Domenico si faccia una cappella per la quale si impieghino duc. 60, e vuole che in detta cappella si celebri ogni giorno una messa, e lascia anche la terza parte dell'entrata d'una spezieria:

«In Dei nomine. amen. anno domini millesimo quingentesimo quatragesimo secundo. Indit. XVa die vero septimo mensis iunii dicti anni regnantibus potentissimo et invictissimo domino nostro domino carulo quinto divina favente gratia Romanorum imperatore semper agusto rege germanie et ioamna de aragonia matre eodemque carulo eius filio primo genito eademque gratia regibus castelle aragonis utriusque sicilie ierusalem Regnante vero huius regni sicilie citra farum anno XXVII feliciter. amen. actum in civitate adrie in domo eredum quandam magnifici iulii corvi de adrio exapte in quadam cammera dicte domus in quarterio sancti iohannis iuxta stratas publicas et alia latera, presentibus vincentio de probis de adria Iudici regio ad vitam literato ad contractus per totum regnum sicilie citra farum, meque lactantio de Fossis (Iossis) de dicta civitate publico in toto dicto regno notario regia autoritate notario constituto ad hec vocato et specialiter rogato et testibus literatis, videlicet venerabilibus ser rogerio arminio archipresbitero et canonico adriensi ser iulio phileon canonico bernardino canciocta, latino brigocto n. perrisciano forcella, antonio ciceronis, antonio perci et ciolle, magistro ventura magistri de bergamo, candio brigocto vincentio iovenecti, camillo mariani nepi et sebastiano lanciocti de adria testibus ad hec vocatis et rogatis presenti scripto publico declaramus notum facimus et testamur qualiter die et loco predictis in nostrorum quot supra iudici notarii et testium presentia personaliter constituta honorabilis domina silvia filia quondam magistri domini domini gasbaris de scorpionibus baroni castri montis gualderii et uxor magnifici fabii garrighe de neapoli iacens in lecto existens in dicta domo licet corpore infirma tamen pro iesu xpi. gratia mente bene sana et recte locutionis existens timens future et inopinate mortis periculum

nolens in testata decedere sed testari desiderans ne res iura et bona sua inordinata remanerent sponte sua presens nuncupativum testamentum quod de iure civili dicitur sine scriptis in hunc modum facere procuravit et res et bona sua omnia sic particulariter disposuit et ordinavit, videlicet, inprimis recomanda l'anima sua a lo eterno dio a la sua madre gloriosa vergine maria et tucta la corte celestiale, lassa lo suo corpo sia sepellito in la ecclesia di sancto dominico di civita di penna, item lassa et vole ipsa testatrice se faccia una cappella in dicta ecclesia di santo dominico e che se spenda docati sessanta de carline et inter alia legata et fidei commissa que dicta testatrice que in dicto suo testamento reliquit tale legatum his verbis expressis, videlicet item a la dicta cappella da farsi ut supra lassa la intrata delle terza parte di la potega della speciaria et vole si dica la messa ogni dì in dicta cappella quale potega è pro indivisa con le altre sorelle di ipsa testatrice, omissis his omnibus aliis legatis in dicto testamento contentis, in fine vero ipsius testamenti hec continentur, videlicet in tucti altri soi beni mobili et stabili, raxuni et actioni presenti et futuri superanti poi la satisfactioni del presenti testamento et legati quali in ipso testamento dicta testatrice lassa fa istituisse et ordina sui universali eredi troilo filio della signora lucretia sua prima sorella et iulio cesari figlio della signora philomena et ciascaduna di loro per equali parte et lassa madonna laura sua matre sia patrona, et signora durante la vita sua et che non possa vendiri né alienari cosa alcuna, item lassa soi fidi commessarii et del presenti testamento esecuturi lu magnifico messer corvu de tartaru et lo magnifico messer persiano furcella de adri, ipsi et ciascadunn di loro in solidum ali quali la prescritta testatrice in solidum ut supra, da et duna plenaria potestà autorità et libera licentia propria autoritate pigliare vendere et alienare tanto di li beni di ipsa testatrice che alloro piacirà, et basta al sadisfare del presenti testamento, et legati pii che in epso si contenj senza contradictione alcuna di soi eredi, et anche suam voluntatem et ultimum testamentum dicta testatrix asseruit esse velle quamcumque valere voluit iure

testamenti, et si iure testamenti non valeret seu valebit saltem valere voluit iure codicillorum donacionis cause mortis vel alterius cuiuscumque generis ultime voluntatis qua magis et melius de iure valere per iure tenere cassans irritans et annullans prefata testatrix in aliud testamentum per ipsam in preteritum fortasse factum et hanc suam ultimam voluntatem et ultimum testamentum voluit *noviter* ceteris aliis prevalere et testificanter ab omnibus osservari quibus omnibus sic per actis et per dictam testatricem dispositis et ordinatis predicta testatrix requisivit nos prefatos iudicem me notarium et testes ut de dicto testamento et sua ultima voluntate presens Instrumentum conficere deberemus ad certitudinis veritatis et intuentium cautelam, nos vero adtendentes quod officium nostrum est *presens* et nemini rationabiliter denegare possimus unde ad futuram memoriam et testimonium huius rei certitudinem denegata tamen Rev. di patris prioris ut contra nomatis sancti dominici de civitate penne et per eorum cautelam interesse presens pr.».

ARCHIVIO DI STATO. TERAMO. Affari Ecclesiastici busta 1 fasc. 10

- 48 1545. Trento 11 giugno. Il P. Generale affida al P. Maestro Andrea di Penne l'incarico di risolvere tutti i dubbi che potrebbero sorgere nella elezione del Vicario Generale d'Abruzzo. cfr. AGOP IV 28 f. 219 - vedi pure LA RIFORMA 64 n.7
- 49 1545. Roma 15 dicembre. P. Maestro Andrea di Penne, eletto per comune ispirazione nel convento di Castel di Sangro, è confermato con la solita autorità Vicario Generale in Abruzzo, e viene obbligato ad accettare l'ufficio entro un'ora dalla notizia della presente. cfr. AGOP IV 28 f. 219 - vedi pure LA RIFORMA 64 n.8
- 50 1547. Maggio 15. Il P. Generale avoca a se l'andata a Roma dei frati Bernardo di Castel di Sangro e Giov. Battista di

Penne, sottraendoli all'obbedienza dei rispettivi Priori conventuali e del Provinciale. cfr. AGOP IV 29 f. 124r. - vedi pure LA RIFORMA 65 n. 19.

51 1550-51. Cappella di S. Biagio: «Dalla Cappella detta quando si guastò il ponte in mezzo alla Chiesa, circa 25 anni sono, fu trasferita detta Sacra Reliquia (*la s. Testa di S. Biagio*) sotto il Maggiore Altare, dove etiandio hoggi nel 1576 si conserva sotto più chiavi le quali sono in mano della Comunità, et custodite con molto zelo.» «Circa 9 anni sono, cioè nel 1567, stando quattro Novizii, e tre Giovanetti secolari in capo alla scala sotto il Campanile a sonare per cagione del tempo cattivo, venne una saetta, et uccise uno di quei Novizii, uno altro ne fece stare 8 giorni senza parlare, et tutti gl'altri travagliò. Scese poi detto folgore all'Altare Maggiore, sminuzzò le tovaglie, fè molti pezzi della Tavola di Pietra che copriva l'Altare, e la Pietra sagrata piccola fu ella ancora tutta sminuzzata, aperse il Tabernacolo del Sacramento, ma non toccò niente esso SS.mo Sacramento, ne meno scese ov'era la Testa di S. Blasio sotto l'altare, come si conobbe da i Cittadini che apersero il Tabernacolo, e diedero gloria a Dio». cfr. S. RAZZI o.c. pp. 247-49.